SEl/CNPq - 0311505 - Ofício https ://sei .cnpq.br/sei/controlador.php?acao=do~u;~~i7~~-· · ·

I de 2

CNPq

Ofício GAB n° 4328/2018

À Vossa Excelência

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E
TECNOLÓGICO
SHIS Ql 1 Conjunto B - Bloco D, 2° andar, Sala 203- Bairro Lago Sul- Edifício
Santos Dumont
CEP 71605-001 - Brasília - DF (61) 32119400 - www.cnpq .br

Jéferson Yashuda Farmacêutico
Presidente da Câmara Municipal de Araraquara/SP
Rua São Bento, n° 887,
Centro
CEP 14.801-300 - Araraquara - SP

Referência: Ofício EX n° 2443/2018, datado de 29/08/2018.
Assunto: Moção de Apoio aos órgãos de fomento à C&T no País.
Processo SEI n°: 01300.008794/2018-75 .

Senhor Vereador e Presidente da Câmara Municipal,

Cumprimentando-o cordialmente, em atenção à correspondência em
epígrafe, nos incumbiu o Presidente deste Conselho, Professor Mario Neto Borges, de
apresentar agradecimentos pela Moção de Apoio dessa Câmara Municipal, em
solidariedade à manifestação da Congregação do Instituto de Química- IQ do Campus
de Araraquara da UNESP, relativamente aos cortes de verbas federais destinados às
pesquisas pela CAPES, CNPq e FINEP, agências governamentais responsáveis pela
implementação das inúmeras ações de fomento nas mais diversas áreas do
conhecimento humano.

Aliados na preocupação para com a realidade imposta pela atual ~

conjuntura econômico-financeira do país, e reconhecido o mérito das manifestações de .~;:;
apreço por parte da comunidade científica brasileira , reafirmamos o compromisso deste ~ ,.,..
Conselho para com a conjugação de esforços que nos permita o alcance da missão ~r
institucional. i

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)

O~N\El ~~'JES MA\1\l\l\

~
;;!!!;

~
~

I ;

23/11/20 I 8 li :06

SEI/CNPq - 0311505 - Ofício https ://sei .cnpq.br/sei/controlador.php?acao=documento _imprimir_ .. .

2 de 2

Chefe de Gabinete

_____ ., Documento assinado eletronicamente por DANIEL ALVES NATALIZI, Chefe de Gabinete
- PO 330/2016, em 23111/2018, às 10:52, conforme o art. 6° do Decreto n° 8.539, de 08 de
outubro de 2015 .

Em caso de resposta, utilizar este número de referência -
01300.008794/2018-75

0311505

f.· .)

{..,J .,
f·)
(~~~
/
L ·><)

• ·· ·I

~~··i
t~!)
H

r))

'.:t l
·· ·· ·~
.;d
t2)
L·· ..
1)~ .

1-;X"
;~;
t~·-.. ~~

~~
.;;;;;;

·~\!
:~
:~

:~~;
\:-~.t

Ç:!
~

~~
!
~

23/11 /201 8 11 :06

-------------------·· -·-- ---- ---- --- -- --·-

,,
•·

r ;

~-

,.

i'
!_..
r

r